__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1041
Cícero Justino da Silva, Presidente da Câmara Municipal
de  Pirassununga,  Estado  de  São  Paulo.
CONSIDERANDO que, o período de 20 de julho a 20 de
agosto  do  corrente  ano,  serão  realizados  os  Jogos  da
Seleção  Brasileira  de  Futebol  na  Copa  do  Mundo
Feminina da FIFA de 2023 realizada na Austrália e Nova
Zelândia, assim como a participação da Seleção Brasileira
de  Futebol;  CONSIDERANDO  que  alguns  jogos  da
Seleção  Brasileira  estão  programados  para  horários
coincidentes com as atividades da Câmara Municipal de
Pirassununga.  CONSIDERANDO  a  necessidade  de
estabelecer  horário  de  expediente  público  da  Câmara
Municipal de Pirassununga nos dias dos jogos da Seleção
Brasileira Feminina de Futebol para facilitar a participação
popular e prestigiar a equipe feminina. Nessas condições
e,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  esta  Presidência
baixa a seguinte Portaria: Art 1º O expediente de trabalho
na  repartição  pública  da  Câmara  Municipal  de
Pirassununga, ressalvadas as atividades essenciais e de
interesse público, terá horário especial nos dias de jogos
da  Seleção  Brasileira  Feminina  de  Futebol,  conforme
segue:  I  quando os jogos tiverem início  às 07:00  (sete
horas), o início do expediente será às 10:00 (dez horas); II
– quando os jogos tiverem início às 08:00 (oito horas), o
início do expediente será às 11:00 (onze horas). Art 2º As
jornadas  de  trabalho  correspondentes  aos  dias  não
trabalhados  que  incidirem  neste  artigo  deverão  ser
compensadas pelos servidores a partir de 02/01/2024 de
acordo  com  o  cronograma  a  ser  estabelecido  pela
Diretoria Administrativa Financeira da Câmara Municipal.
Art 3º Fica revogada a Portaria nº 1040 de 20 de julho de
2023. Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 21
de julho de 2023.  Cícero Justino da Silva Presidente
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi  Diretora
Legislativa.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

CONVOCAÇÃO
O  SAEP-  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA,  convoca  a  candidata  ANA  PAULA
SAVOIA, Inscrição 20312, classificado em 6º lugar para o
emprego  permanente de PROCURADOR, referente ao
Concurso Publico 002/2021, para comparecer na sede do

SAEP, localizada a Av. Newton Prado 2664, no prazo de
03 dias uteis, munidos dos documentos relacionados no
item 12.5  do  edital  do  Concurso.  Pirassununga,  21  de
julho  de 2023.  Rogério  da  Silva –  Chefe da  Seção de
Recursos Humanos e Pessoal

Processo  Administrativo  Protocolo:  1514/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 250/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: IVAN DINEI
FURLAN ME. Valor: R$830,00 (oitocentos e trinta reais).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  510/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  20/07/2023.  Objeto:
Contratação de mão de obra com peças para reparo em
porta  automática  da  entrada  social  do  prédio
administrativo, conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 19 de
julho  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1558/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 251/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  AILTON
FERNANDO BIZETTO EPP. Valor: R$580,00 (quinhentos
e oitenta reais). Autorização de Fornecimento: n° 511/23.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
20/07/2023.  Objeto:  Aquisição  de  peças  para  a  trator
Massey  Ferguson,  ano  1995,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1689/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 253/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e Contratadas:  REZEK &
FINOTTI  LTDA.  ME.  Valor:  R$856,50  (oitocentos  e
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). Autorização
de Fornecimento: n° 507/23. Prazo de entrega: Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 20/07/2023. Objeto: Aquisição de alicate de
corte  para  cabos  elétricos  para  uso  da  equipe  de
operação  e  manutenção,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1691/2023.

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 254/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: DANILO
GOMES DA SILVA 26875123894. Valor: R$2.460,00 (dois
mil  quatrocentos  e  sessenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  508/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  20/07/2023.  Objeto:  Manutenção  de
betoneira CSM do setor de obras, conforme quantitativo e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1730/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 255/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas:  TIC TOC
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME.  Itens do Vencedor:
01, 02,  08 e 09.  Valor:  R$524,00 (quinhentos e vinte e
quatro reais).  Autorização de Fornecimento n° 512/23 e
TERMINAL  ELETRICIDADE  LTDA.  EPP.  Itens  do
Vencedor  03, 04,  05,  06,  07,  10 e 11.  Valor:  R$357,51
(trezentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  cinquenta  e  um
centavos). Autorização de Fornecimento: n° 513/23. Valor
Total  da Dispensa de Licitação: R$881,51 (oitocentos e
oitenta e um reais e cinquenta e um centavos). Prazo de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  20/07/2023.  Objeto:
Aquisição de materiais elétricos para sala de reuniões, no
prédio  administrativo,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1738/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 257/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas: REZEK &
FINOTTI LTDA. ME.  Itens do Vencedor: 01 e 02. Valor:
R$299,20  (duzentos  e  noventa  e  nove  reais  e  vinte
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  514/23  e
APARECIDA  DE  OLIVEIRA  BARBOSA.  Item  do
Vencedor  03.  Valor:  R$16,00  (dezesseis  reais).
Autorização de Fornecimento:  n° 515/23.  Valor  Total  da
Dispensa de Licitação: R$315,20 (trezentos e quinze reais
e vinte centavos). Prazo de entrega: Conforme Termo de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
20/07/2023.  Objeto:  Aquisição  de  materiais  para
construção de tela de proteção para roçagem, conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson

Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1743/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 258/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: MÁRCIO
ADENILSON SAIDEL ME. Valor: R$9.600,00 (nove mil e
seiscentos reais). Autorização de Fornecimento: n° 509/23
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  o
serviço  deve  ser  realizado  em sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
20/07/2023.  Objeto:  Contratação  de  serviço  para
manutenção  na  elevatória  da  ETE  Laranja  Azeda,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 19 de julho de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1750/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 259/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  MACINI
INFORMÁTICA LTDA. ME. Item do Vencedor: 01. Valor:
R$1.154,30 (um mil  cento e cinquenta e quatro e trinta
centavos).  Autorização de Fornecimento n° 516/23 e  X-
DATA PAPELARIA E PRESENTES LTDA. ME.  Item do
Vencedor  02.  Valor:  R$99,89  (noventa  e  nove  reais  e
oitenta e nove). Autorização de Fornecimento: n° 517/23.
Valor Total da Dispensa de Licitação: R$1254,19 (um mil e
duzentos e cinquenta quatro reais e dezenove centavos).
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
20/07/2023. Objeto:  Aquisição de aparelho telefônico do
tipo  headset  para  setor  administrativo,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1749/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 260/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/07/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  CARLOS
APARECIDA  KLEIN.  Valor:  R$5.700,00  (cinco  mil  e
setecentos  reais).  Autorização  de  Fornecimento:  n°
518/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
20/07/2023. Objeto: Aquisição de peças para o Caminhão
Tanque  Ford  F-11000,  1983,  CZA-1542,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 19 de julho de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 67/23.  Processo Administrativo:  3114/23.  Pregão
Presencial: 06/23. Objeto:  Registro de Preços de lanches
e  sucos  para  a  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo.
Adjudicados para a empresa:  RENATO  DE  CASTRO
CAETANO 19041842861, os itens: 01 e 02. Pirassununga,
21  de julho  de 2023.  Rafaela C. Machnosck Martins  –
Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito de
Pirassununga.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 68/23.  Processo Administrativo:  3115/23.  Pregão
Presencial:  07/23.  Objeto:  Registro  de  Preços  de
marmitex  para  a  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo.
Adjudicado para a empresa:  RENATO  DE  CASTRO
CAETANO 19041842861, o item: 01. Pirassununga, 21 de
julho  de 2023.  Rafaela  C.  Machnosck  Martins   –
Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito de
Pirassununga.

Edital:  54/23.  Processo Administrativo:  1670/23.  Pregão
Eletrônico: 42/23. Objeto: aquisição de carne bovina para
a Merenda Escolar. Adjudicado para a empresa: BELARIS
ALIMENTOS  LTDA,  o  item:  01;  TOP  CARNES
DISTRIBUIDORA  LTDA,  os  itens:  03  e  04;  J&A
COMERCIAL  DO  BRASIL  EIRELI  ME,  o  item:  02.
Pirassununga, 21  de julho  de 2023.  Rafaela  C.
Machnosck  Martins   –  Pregoeira/ Dr. José Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo Administrativo: 2391/22. Modalidade: Pregão
Presencial  n° 05/22.  Termo Aditivo nº  72/23  Contrato:

23/22.  Contratada: XTURBO  PROVEDOR  DE
INTERNET  LTDA  Prorrogação:  fica  prorrogada  a
vigência  do contrato por 12 meses  (doze)   meses, a
contar retroativamente de 23 de junho de 2023. Valor:   o
valor  que  atenderá  o  período  será  de  R$  18.487,20
(dezoito mil,  quatrocentos e oitenta e sete reis e  vintes
centavos). Assinatura: 10/07/23. Objeto: serviços de link
de dados  corporativo  em fibra  óptica.-  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo:  2931/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 137/2023. Artigo 24, Inciso IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
18/07/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada:  REINALDO JOSÉ CANOVA ME.  Valor:  R$
2.796,50 (dois mil,  setecentos e noventa e seis reais e
cinquenta centavos). Autorização de Fornecimento: nº
972/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento:
20/07/23.  Objeto: Aquisição  de  medicamentos  em
atendimento à Ordem Judicial por 06 (seis) meses  – S.
M. de Saúde.

Processo  Administrativo:  3136/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 139/2023. Artigo 24, Inciso IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
20/07/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada:  REINALDO JOSÉ CANOVA ME.  Valor:  R$
8.622,00 (oito  mil,  seiscentos  e  vinte  e  dois  reais).
Autorização  de  Fornecimento: nº  974/23.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Autorização  de  Fornecimento: 21/07/23.  Objeto:
Aquisição  de  suplemento  nutricional  infantil  em
atendimento à Ordem Judicial por 06 (seis) meses  – S.
M.  de  Saúde. - Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2023-07-21T15:51:44-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document